
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-250 del 31/03/2021

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Nomina  di  Direttore  dell’esecuzione  nella  fornitura  in 
noleggio di n. 1000 pc Notebook (Lotto  2- CIG master 
n.8296436392  -  Cig  derivato  8472987211)  in  adesione 
alla convenzione Intercent-ER “PC Notebook 9 ”.

Proposta n. PDTD-2021-258 del 30/03/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 31 (trentuno)  marzo      2021 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Nomina  di  Direttore 

dell’esecuzione nella  fornitura in  noleggio  di  n.  1000 pc  Notebook (Lotto   2-  CIG master 

n.8296436392  -  Cig  derivato  8472987211)  in  adesione  alla  convenzione  Intercent-ER “PC 

Notebook 9 ”.

    VISTI:

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e nello specifico l’art. 113 che prevede la disciplina degli 

“Incentivi per funzioni tecniche”;

- il Regolamento recante la “Disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la 

             corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 

        n. 50/2016” come modificato dalla Delibera n. 147 del 30/12/2020;

- le  Linee  Guida  Anac  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»;

PREMESSO che: 

- Arpae, con determina n. 772 del 22/10/2020, ha  aderito, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 

11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia regionale Intercent E-R con la società 

SI COMPUTER s.r.l. (P.I.01250880398) con sede in  Lugo (RA) alla via della Dogana n. 

8/2, (convenzione prot. n. RSPIC/2020/223) per la  “Fornitura in noleggio di Personal 

Computer Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi” (Lotto 2), per la durata di 

5 anni (CIG derivato  8472987211) provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di 

Fornitura:

Denominazione 
articolo

COSTO 
UNITARIO ( iva 

esclusa) QUANTITA’

Canone  annuale 
per articolo (iva 

esclusa)

Canone 
quinquennale 

(iva esclusa)
KIT COMPOSTO DA: 
NOTEBOOK NAUTA 
01C, ZAINO, MOUSE 
USB 596.00 1000        119.200,00 596.000,00
MODULO DI MEMORIA 
8 GB 30.00 1000 6.000,00 30.000,00
CAVO HDMI 3 MT 2.40 620 297,60 1.488,00
ALIMENTATORE 
AGGIUNTIVO PER 

13.20 30 79,20 396,00



NOTEBOOK 15" O PER 
NOTEBOOK 14"
MONITOR 24" 
MULTIMEDIALE 105.60 600 12.672,00 63.360,00
CUFFIA BIAURALE CON 
MICROFONO 9.60 700 1.344,00 6.720,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA)          697.964,00
- che nella determina suddetta non è stata prevista la figura del Direttore dell’Esecuzione;

- che con prot. n. PG/2020/153651 del 23/10/2020 è stato emesso l’Ordinativo di fornitura 

n. di registro PI 288625-20; 

RICHIAMATI:

- l’art. 10 comma 2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

- il combinato disposto degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO

- che  sussiste  la  necessità,  stante  l’importo  del  servizio  aggiudicato,  di  nominare  un 

Direttore dell’esecuzione;

- che con lettera (prot. n.PG_2021_26879), agli atti della scrivente Amministrazione, è stato 

nominato il gruppo di lavoro del servizio di cui trattasi, anche al fine della corresponsione 

degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,

- per tutto quanto su esposto, di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

e conformemente alla linea guida Anac n. 3, il dipendente ARPAE, Paolo Maroncelli, in 

possesso  dei  requisiti  di  professionalità  richiesti,  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  che 

dovrà  svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M.  Infrastrutture  del  7/3/2019  n.  49 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, già previsto con la lettera di individuazione del 

gruppo di lavoro, richiamata; 

RILEVATO:

- che la nomina del direttore dell’esecuzione e la conseguente corresponsione degli incentivi 

per funzioni tecnici di cui all’art.113 del D.lgs. n. 50/2016 e del  Regolamento recante la 

“Disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione degli incentivi per 

le funzioni tecniche, vigente in Arpae,  comporta  un costo aggiuntivo rispetto a quanto 



previsto nella determina n. 772 del 22/10/2020 pari ad euro__€ 4.847,73, calcolato nella 

misura prevista dal Regolamento Arpae in materia vigente alla data della determina di 

adesione alla Convenzione di cui trattasi ;

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, secondo    quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio e Controllo Economico, nella persona del dott. Antenucci Alessandro, 

titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

Fatture/Fornitori

- che Responsabile unico del procedimento è il dott. Stefano Cattani, come da determina n. 

n. 772 del 22/10/2020;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina

                                                            DETERMINA

1) per tutto quanto su esposto, di nominare in relazione al contratto suddetto, ai sensi 

dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac 

n.  3,  il  dipendente  ARPAE,  Paolo  Maroncelli,  in  possesso  dei  requisiti  di 

professionalità  richiesti,  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  che  dovrà  svolgere  le 

funzioni in conformità al  D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n.  49 “Approvazione 

delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”, già previsto con la lettera di individuazione 

del gruppo di lavoro, richiamata in premessa; 

2) di dare atto che la base di calcolo per gli  importi da destinare a costo di incentivi 

per  funzioni  tecniche,  calcolato  secondo  la  tabella  b),  art.  6  comma  5  del 

Regolamento  Incentivi  vigente  alla  data  della  determinazione  n.  772  del 

22/10/2020 è pari ad euro € 11.539,46;

3) di  destinare,  ai  sensi  dell'art.113 comma 4 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  20% della 



somma di cui al punto precedente, e precisamente la somma di euro € 2.307,89 per 

i fini di cui all’art.6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi;

4) di destinare al personale, per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la 

somma  di  euro  €  4.904,27  avente  la  medesima  natura  di  “Noleggio  Macchine 

Ufficio”,  a  incentivi per funzioni tecniche da erogare nelle modalità previste dalla 

tabella 2) dell’art. 7 comma 2 del Regolamento incentivi, calcolata esclusivamente 

per le quote spettanti al personale di qualifica non dirigenziale e in relazione alla 

durata del contratto;

5) di  dare  atto  che  i  costi  di  cui  al  punto  4)  sono  previsti  a  carico  dei  seguenti 

esercizi : 

anno 2020  €  282,72

anno 2021  €  691,44

anno 2022 € 691,44

anno 2023 € 691,44

anno 2024 € 691,44

anno 2025 € 691,44

anno 2026 € 1.164,33

  e che eventuali rettifiche ai costi previsti all’esercizio di competenza, sulla base 

dell’effettivo  stato  di  avanzamento  del  contratto,  saranno contabilizzate  con  il 

provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane di cui all’art. 10 del 

Regolamento Incentivi di cui in premessa;

6) di disporre l’invio al Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico 

del presente  atto, che  provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci 

di costo di cui ai punti 3-5;

7) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                   Il  Responsabile del Servizio

Sistemi Informativi e Innovazione Digitale di ARPAE     

Dott. Stefano Cattani 



N. Proposta:   PDTD-2021-258   del    30/03/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Nomina  di 
Direttore  dell’esecuzione  nella  fornitura in  noleggio  di  n.  1000 pc 
Notebook  (Lotto   2-  CIG  master  n.8296436392   -  Cig  derivato 
8472987211)  in  adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “PC 
Notebook 9 ”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  31/03/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


